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Фурнитура INTERNIKA® – технологии ваших побед!

Качество и надежность фурнитуры, про-
стота монтажа и эксплуатации, безопасность 
и внешний вид – всему этому клиенты в по-
следнее время уделяют все больше и больше 
внимания.

Компания ТБМ представляет фурнитуру 
INTERNIKA® для окон и балконных дверей.

Этот продукт разработан и произведен 
по заказу и при непосредственном участии 
Компании ТБМ на заводе Kovinoplastika Loz 
- современном европейском предприятии, 
успешно развивающемся уже более 55 лет и 
имеющем полный технологический цикл.

Фурнитура  INTERNIKA® сочетает в себе 
технические решения, которые хорошо заре-
комендовали себя на оконном рынке, и обла-
дает следующими особенностями:

1. Простота и легкость монтажа обеспечи-
вают значительную экономию времени в про-
изводственном цикле.

2. Специальное инновационное и запатен-
тованное покрытие SilBear защищает фурни-
туру от атмосферных воздействий.

3. Блокиратор ошибочного действия по-
зволяет осуществить функцию приподнима-
ния створки. Его конструкция универсальна, 
поэтому он может использоваться как для 
правого, так и для левого открывания. Эко-
номьте время и складские площади.

4. Легкую и плавную работу фурнитуры 
обеспечивают вращающиеся цапфы и спе-
циальным образом перфорированная по-
верхность штульпа. Это уменьшает нагрузку 

на нее в процессе эксплуатации и продлева-
ет срок жизни окна.  

5. Широкий диапазон регулировки исклю-
чает влияние на работу окна неточностей в 
геометрии окна.

6. Наличие дополнительной запорной цап-
фы на средних запорах позволяет осущест-
влять дополнительный прижим в верхней ча-
сти окна.

7. Наличие планок с усиленным прижимом 
и запоров с дополнительными цапфами по-
зволяет удовлетворять самые строгие тре-
бования к прижиму створки.

8. Функция проветривания интегрирована 
в угловой переключатель или реализуется 
при помощи микропроветривателя.

9. В ножницах на створке интегрирована 
дополнительная защита от захлопывания 
окна при сильных порывах ветра. 

10. Привлекательный внешний вид фурни-
туры INTERNIKA® отвечает всем требовани-
ям европейского дизайна.

11. Наличие номера артикула на элементах 
фурнитуры облегчает заказ, подбор и хране-
ние фурнитуры.

12. Фурнитура сертифицирована испыта-
тельным центром «Замок» (Россия) и инсти-
тутом Rosenheim (Германия).

Приобрести фурнитуру INTERNIKA® можно 
в офисах Компании ТБМ, расположенных на 
всей территории РФ, Украины, Белоруссии  и 
Молдавии.

Перечень филиалов и дивизионов Компа-
нии ТБМ размещен на последней странице 
каталога.
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Cертификат ift-rosenheim



Фурнитура для деревянных окон Фурнитура для деревянных окон

3www.tbm.ru



Фурнитура для деревянных окон

4 www.tbm.ru

1) ШСФ = 325 -410 с угловым переключателем узким

накладка декор. верхней петли на 
створке 

см стр. 30

петля на раме верхняя со штифтом,
система 12/18-9

1082695

петля на раме верхняя со штифтом,
система 12/20-9

1084760

накладка декор. верхней петли на раме см стр. 30

Запор средний

шСФ вСФ тип/длина артикул

701 -1210 701 -1200 500/550 2 1077050

1211-1600 1201-1600 800/850 2 1077051

Дверь 1601-2200 1450/1550 3 1077052

Дверь 2201-2400 1950/2000 4 1080211

петля на створке нижняя,
система 12/18-9

L 1082691
R 1082692

петля на створке нижняя,
система 12/20-9

L 1084756
R 1084757

накладка декор. нижней петли на 
створке 

см стр. 30

подкладка в фурнитурный паз INT0014

петля на раме нижняя, система 12/18-9 L 1082693
R 1082694

петля на раме нижняя, система 12/20-9 L 1084758
R 1084759

накладка декор. нижней петли на раме см стр. 30

планка поворотно-откидная см стр. 27

планка ответная  см стр. 27

блокиратор откидывания 1089062

упор блокиратора откидывания см стр. 27

5а

6

6а

7

8

8а

8б

9

9а

10

11

12

13

Запор основной поворотно-откидной средний

вСФ высота ручки длина артикул

420   -   620 210  -  310 340 1077172

601   - 1000 300  -  500 720 1 1088438

901   - 1400 450  -  700 1120 1 1088439

1401 - 1800 701  -  900 1520 1 1088440

1601 - 2000 801  - 1000 1720 2 1088441

2001 - 2400 1001- 1200 2120 2 1088442

шпингалет поворотно-откидного окна, 
нижний, вСФ < 1000

1085550

шпингалет поворотно-откидного окна, 
нижний, вСФ  > 1000

1085551

переключатель 
угловой

1 1096590

переключатель 
угловой

2 1098171

переключатель угловой узкий 1 1098182

ножницы на створке

шСФ тип/длина артикул

325   -   6101) 250/ 470 1077031

611   -   810 350/ 670 1077032

811   - 1010 500/ 870 1 1077033

1011 - 1210 500/1070 1 1077034

1211 - 1410 500/1270 1 1077035

1411 - 1600 500/1470 1 1077036

ножницы на раме, система 12/18-9

шСФ тип/длина артикул

325 - 6101) 250 L 1094052

R 1094053

611 - 810 350 L 1094054

R 1094055

811 - 1600 500 L 1094056

R 1094057

ножницы на раме, система 12/20-9

шСФ тип/длина артикул

325 - 6101) 250 L 1094058

R 1094059

611 - 810 350 L 1094060

R 1094081

811 - 1600 500 L 1094082

R 1094083

1

1a

2

3

4

5

5

Фурнитура 
для поворотно-откидных створок
Ручка средняя/переменная

Список артикулов
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Схема применения

Диаграмма применения
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Ширина створки по фальцу (ШСФ) в мм

1 мм/м2  толщина стекла = 2,5 кг
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Фурнитура 
для поворотно-откидных створок
Ручка константная

Список артикулов

Запор основной поворотно-откидной константный

вСФ высота ручки длина артикул

240-4601)2) 120 320 1088658

240-4602) 120 320 1077056

461-600 170 460 1077057

601-800 263 660 1077058

801-1000 413 860 1 1088407

1001-1200 513 1060 1 1088408

1201-1400 563 1260 1 1088409

1401-1600 563 1460 1 1088410

1601-1800 563 1660 1 1088431

1601-1800 1000 1660 1 1077065

1801-2000 1000 1860 2 1077066

2001-2200 1000 2060 2 1077067

2201-2400 1000 2260 2 1077068

переключатель 
угловой

1 1096590

переключатель 
угловой

2 1098171

переключатель угловой узкий 1 1098182

ножницы на створке

шСФ тип/длина артикул

325   -   6103) 250/ 470 1077031

611   -   810 350/ 670 1077032

811   - 1010 500/ 870 1 1077033

1011 - 1210 500/1070 1 1077034

1211 - 1410 500/1270 1 1077035

1411 - 1600 500/1470 1 1077036

ножницы на раме, система 12/18-9

шСФ тип/длина артикул

325 - 6103) 250 L 1094052

R 1094053

611 - 810 350 L 1094054

R 1094055

811 - 1600 500 L 1094056

R 1094057

1) С интегрированным угловым запором снизу
2) ВСФ = 240-320 с угловым переключателем узким
3) ШСФ = 325-410 с угловым переключателем узким

1

2

3

4

5

ножницы на раме, система 12/20-9

шСФ тип/длина артикул

325 - 6103) 250 L 1094058

R 1094059

611 - 810 350 L 1094060

R 1094081

811 - 1600 500 L 1094082

R 1094083

накладка декор. верхней петли на 
створке 

см стр. 30

петля на раме верхняя со штифтом, 
система 12/18-9

1082695

петля на раме верхняя со штифтом, 
система 12/20-9

1084760

накладка декор. верхней петли на раме см стр. 30

Запор средний

шСФ вСФ тип/длина артикул

701 -1210 701 -1200 500/550 2 1077050

1211-1600 1201-1600 800/850 2 1077051

1601-2200 1450/1550 3 1077052

2201-2400 1950/2000 4 1080211

петля на створке нижняя, 
система 12/18-9

L 1082691
R 1082692

петля на створке нижняя, 
система 12/20-9

L 1084756
R 1084757

накладка декор. нижней петли на 
створке 

см стр. 30

подкладка в фурнитурный паз INT0014

петля на раме нижняя, система 12/18-9 L 1082693
R 1082694

петля на раме нижняя, система 12/20-9 L 1084758
R 1084759

накладка декор. нижней петли на раме см стр. 30

планка поворотно-откидная см стр. 27

планка ответная  см стр. 27

блокиратор откидывания 1089062

упор блокиратора откидывания см стр. 27

5

5а

6

6а

7

8

8а

8б

9

9а

10

11

12

13
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Схема применения

Диаграмма применения
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Ширина створки по фальцу (ШСФ) в мм

1 мм/м2  толщина стекла = 2,5 кг
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прижим скрытый, рамная часть см. стр. 28

петля на створке нижняя

Система 12/18-9 L 1082691
R 1082692

Система 12/20-9 L 1084756
R 1084757

накладка декор. нижней петли на 
створке 

см. стр. 30

подкладка в фурнитурный паз INT0014

петля на раме нижняя

Система 12/18-9 L 1082693
R 1082694

Система 12/20-9 L 1084758
R 1084759

накладка декор. нижней петли на раме см. стр. 30

планка ответная  см. стр. 27

блокиратор откидывания 1089062

упор блокиратора откидывания см. стр. 27

прижим стредний накладной 1080572

накладка декор. среднего прижима, 
створочная

см. стр. 29

накладка декор. среднего прижима, 
рамная

см. стр. 29

9

10

10а

10b

11

11а

12

13

14

15

15а

15b

Запор основной поворотно-откидной средний

вСФ высота ручки длина артикул

420   -   600 210  -  310 340 1077172

601   - 1000 300  -  500 720 1 1088438

901   - 1400 450  -  700 1120 1 1088439

1401 - 1800 701  -  900 1520 1 1088440

1601 - 2000 801  - 1000 1720 2 1088441

2001 - 2400 1001 -1200 2120 2 1088442

Запор основной поворотный средний

вСФ высота ручки длина артикул

180   -   250 90    -  125 180 1 1077216

251   - 500 125  -  250 500 1 1077217

501   - 900 251  -  450 900 2 1088460

901 - 1400 451  -  700 1400 3 1088461

1401 - 1900 701  - 950 1900 4 1088462

1901 - 2400 951  - 1200 2400 4 1088463

шпингалет поворотного окна, 
нижний

1 1085552

шпингалет поворотного окна, 
верхний

1 1085553

Запор средний

шСФ тип/длина артикул

701   -   1210 500/ 550 2 1077050

1211   - 1600 800/ 850 2 1077051

петля на створке верхняя поворотная

Система 12/18-9 R 1084753
L 1084752

Система 12/20-9 R 1084755
L 1084754

накладка декор. верхней петли на 
створке  

см. стр. 30

петля на раме верхняя со штифтом

Система 12/18-9 1082695

Система 12/20-9 1084760

накладка декор. верхней петли на раме см. стр. 30

прижим скрытый, створочная часть 1084747

1

2

3

4

5

8

6

6а

7

7a

Фурнитура 
для поворотных створок
Ручка средняя/переменная

Список артикулов
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Схема применения
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Диаграмма применения
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Ширина створки по фальцу (ШСФ) в мм

1 мм/м2  толщина стекла = 2,5 кг
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Запор основной поворотно-откидной константный

вСФ высота ручки длина артикул

240-4601)2) 120 320 1088658

240-4602) 120 320 1077056

461-600 170 460 1077057

601-800 263 660 1077058

801-1000 413 860 1 1088407

1001-1200 513 1060 1 1088408

1201-1400 563 1260 1 1088409

1401-1600 563 1460 1 1088410

1601-1800 563 1660 1 1088431

1601-1800 1000 1660 1 1077065

1801-2000 1000 1860 2 1077066

2001-2200 1000 2060 2 1077067

2201-2400 1000 2260 2 1077068

Запор основной поворотный константный

вСФ высота ручки длина артикул

400   -   500 170 500 2 1077184

501   -   600 170 600 2 1077185

601   -   700 263 700 2 1077186

701   -   800 263 800 2 1077187

801  -    900 413 900 2 1077188

901   - 1000 413 1000 2 1088448

1001 - 1100 513 1100 3 1077190

1101 - 1200 513 1200 3 1077191

1201 - 1300 563 1300 3 1077192

1301 - 1400 563 1400 3 1088452

1401 - 1500 563 1500 3 1088453

1501 - 1600 563 1600 3 1088454

1601 - 1700 563 1700 3 1088455

1701 - 1800 563 1800 4 1077197

1801 - 2000 1000 2000 4 1077198

2001 - 2200 1000 2200 4 1088458

2201 - 2400 1000 2400 4 1078304

шпингалет поворотного окна, 
верхний  

1 1085553

Запор средний

шСФ тип/длина артикул

701   -  1210 500/ 550 2 1077050

1211 - 1400 800/ 850 2 1077051

1

2

3

4

петля на створке верхняя поворотная, 
система 12/18-9

R 1084753
L 1084752

петля на створке верхняя поворотная , 
система 12/20-9

R 1084755
L 1084754

R 1077016

накладка декор. верхней петли на 
створке  

см. стр. 30

петля на раме верхняя со штифтом, 
система 12/18-9

1082695

петля на раме верхняя со штифтом, 
система 12/20-9

1084760

накладка декор. верхней петли на раме см. стр. 30

прижим скрытый, створочная часть 1084747

прижим скрытый,  рамная часть см. стр. 28

петля на створке нижняя, 
система 12/18-9

L 1082691
R 1082692

петля на створке нижняя, 
система 12/20-9

L 1084756
R 1084757

накладка декор. нижней петли на 
створке 

см. стр. 30

подкладка в фурнитурный паз INT0014 

петля на раме нижняя, система 12/18-9 L 1082693
R 1082694

петля на раме нижняя, система 12/20-9 L 1084758
R 1084759

накладка декор. нижней петли на раме см. стр. 30

планка ответная см. стр. 27

блокиратор откидывания 1089062

упор блокиратора откидывания см. стр. 27

прижим средний накладной 1080572 

накладка декор. среднего прижима, 
створчатая 

см. стр. 29

накладка декор. среднего прижима, 
рамная

см. стр. 29

5

5а

6

6а

7

10

10a

11

12

13

14

14a

14b

8

9

9b

9а

Фурнитура 
для поворотных створок
Ручка константная

Список артикулов

1) С интегрированным угловым запором снизу
2) ВСФ = 240-320 с угловым переключателем узким
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Схема применения

9b

9b

9b

Диаграмма применения
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Ширина створки по фальцу (ШСФ) в мм

1 мм/м2  толщина стекла = 2,5 кг
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планка ответная см стр. 27

прижим средний скрытый, створочная 
часть

1084747

прижим средний скрытый, рамная часть см стр. 28

ножницы фрамужные 1099150

прижим средний, накладной 1080572

накладка декор. среднего прижима, 
створочная

см стр. 29

накладка декор. среднего прижима, 
рамная

см стр. 29

9

10

11

12

12a

12b

Запор основной поворотный средний

вСФ высота ручки длина артикул

180   -   250 90  -  125 180 1 1077216

251   - 500 125  -  250 500 1 1077217

501   - 900 250  -  450 900 2 1088460

901 - 1400 450  -  700 1400 3 1088461

1401 - 1900 700  - 950 1900 4 1088462

1901 - 2400 950 - 1200 2400 4 1088463

Запор основной поворотно-откидной средний

вСФ высота ручки длина артикул

420   -   820 210  -  310 540 1077172

601   - 1000 300  -  500 720 1 1088438

901   - 1400 450  -  700 1120 1 1088439

1401 - 1800 701  -  900 1520 1 1088440

1601 - 2000 801 - 1000 1720 2 1088441

2001 - 2400 1001- 1200 2120 2 1088442

шпингалет поворотного окна, 
нижний

1 1085552

шпингалет поворотного окна, 
верхний

1 1085553

Запор средний

шСФ тип/длина артикул

701   -   1200 500/ 550 2 1077050

петля на створке средняя регул. 12/18-9 1084761

петля на створке средняя регул. 12/20-9 1084762

R 1077016

накладка декор. верхней петли на 
створке  

см стр. 30

подкладка средней петли 1094397

петля на раме верхняя со штифтом,
система 12/18-9

1082695

петля на раме верхняя со штифтом,
система 12/20-9

1084760

накладка декор. верхней петли на раме см стр. 30

1

2

3

5

4

6

6а

6б

7

7а

8

Фурнитура для фрамуг

Список артикулов
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Диаграмма применения
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Ширина створки по фальцу (ШСФ) в мм

Поворотно-откидной запор

Поворотный запор

1 мм/м2  толщина стекла = 2,5 кг

Схема применения
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вСФ (мм) вP
(мм) н.у. артикул

420   - 600 210 - 310 340       10 1077172

601  - 1000 300 - 500 720 -110    1 2 10 1088438

901  - 1400 450   - 700 1120 -110    1 5 10 1088439

901 - 1400 450   - 700 1120 -210 +210   2 6 10 1090071

1401 - 1800 701   - 900 1520 -110    1 7 10 1088440

1401 - 1800 701   - 900 1520 -210 +210   2 8 10 1090072

1601 -  2000 801  - 1000 1720 -310 +310   2 8 10 1088441

1601 -  2000 801  - 1000 1720 -310 +110 +560  3 10 10 1090073

2001 -  2400 1001   - 1200 2120 -310 +310   2 10 10 1088442

2001 -  2400 1001   - 1200 2120 -630 -310 +310 +630 4 12 10 1090074

Запоры основные поворотно-откидные, средняя ручка, ДМ 14,5 мм

Запоры основные поворотно-откидные, средняя ручка, ДМ 7,5 мм

ВСФ

ВР

ВР

ВСФ

(мм)вСФ вP вP
н.у. артикул

420   - 600 210   - 310 340     10 1077178

601  - 1000 300   - 500 720 -110  1 2 10 1077179

901  - 1400 450   - 700 1120 -110  1 5 10 1077180

1401 - 1800 701   - 900 1520 -110  1 7 10 1077181

1601 -  2000 801  - 1000 1720 -310 +310 2 8 10 1077182

2001 -  2400 1001   - 1200 2120 -310 +310 2 10 10 1077183
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Запоры основные поворотные, средняя ручка, ДМ 7,5 мм

Запоры основные поворотные, средняя ручка, ДМ 14,5 мм

ВСФ

ВР

ВСФ

ВР

вСФ вP
(мм) н.у. артикул

180   - 250 90   - 125 180 -63.7    1 2 10 1077222

251  - 500 126   - 250 500 -75    1 6 10 1077223

501  - 900 251   - 450 900 -200 +200   2 12 10 1077224

901 - 1400 451   - 700 1400 -400 +113 +400  3 16 10 1077225

1401 -  1900 701  - 950 1900 -250 +250 +650 -650 4 20 10 1077226

1901 -  2400 951   - 1200 2400 -350 +350 +900 -900 4 20 10 1077227

вСФ вP
(мм) н.у. артикул

180   - 250 90   - 125 180 -63.7    1 2 20 1077216

251  - 500 126   - 250 500 -75    1 6 10 1077217

501  - 900 251   - 450 900 -200 +200   2 12 10 1088460

901 - 1400 451   - 700 1400 -400 +113 +400  3 16 10 1088461

1401 -  1900 701  - 950 1900 -250 +250 +650 -650 4 20 10 1088462

1901 -  2400 951   - 1200 2400 -350 +350 +900 -900 4 20 10 1088463
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(мм)вСФ рФ
(мм) н.у. артикул

240   - 4602) 120 320     13)[0] 10 10886581)

240   - 4602) 120 320     13)[0] 10 1077056

461  - 600 170 460     33)[2] 10 1077057

601  - 800 263 660     43)[3] 10 1077058

801 - 1000 413 860     53)[4] 10 1077059

801 -  1000 413 860 529   1 53)[4] 10 1088407

1001 -  1200 513 1060 680   1 63)[5] 10 1088408

1201 -  1400 563 1260 680   1 83)[7] 10 1088409

1201 -  1400 563 1260 680 910  2 93)[8] 10 1088985

1401 -  1600 563 1460 680   1 103)[9] 10 1088410

1401 -  1600 563 1460 680 1110  2 113)[10] 10 1088984

1601 -  1800 563 1660 680   1 113)[10] 10 1088431

1601 -  1800 563 1660 680 1110  2 123)[11] 10 1088983

1601 -  1800 1000 1660 680   1 103)[9] 10 1077065

1801 -  2000 1000 1860 1350 680  2 133)[12] 10 1077066

2001 -  2200 1000 2060 1350 680  2 143)[13] 10 1077067

2001 -  2200 1000 2060 1350 680 1710 3 143)[13] 10 1088982

2201 -  2400 1000 2260 1350 680  2 153)[14] 10 1077068

2201 -  2400 1000 2260 1350 680 1710 3 153)[14] 10 1088981

Запоры основные поворотно-откидные, константная ручка, дМ 14,5 мм

ВСФ

ВР

1) С интегрированным угловым запором снизу
2) ВСФ = 240-320 с угловым переключателем узким
3) Без использования среднего запора
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Запоры основные поворотные, константная ручка, дМ 14,5 мм

(мм)вСФ рФ
(мм) н.у. артикул

400   - 500 170 500 329 40   2 6 10 1077184

501  - 600 170 600 429 40   2 7 10 1077185

601  - 700 263 700 529 40   2 8 10 1077186

701 - 800 263 800 629 40   2 9 10 1077187

801 -  900 413 900 729 40   2 9 10 1077188

901 -  1000 413 1000 829 40   2 9 10 1088448

1001 -  1100 513 1100 929 40 709  3 10 10 1077190

1101 -  1200 513 1200 1029 40 709  3 10 10 1077191

1201 -  1300 563 1300 1129 40 709  3 11 10 1077192

1301 -  1400 563 1400 1229 40 709  3 11 10 1088452

1401 -  1500 563 1500 1329 40 709  3 11 10 1088453

1501 -  1600 563 1600 1429 40 709  3 12 10 1088454

1601 -  1700 563 1700 1529 40 709  3 12 10 1088455

1701 -  1800 563 1800 1629 40 709 1129 4 14 10 1077197

1801 -  2000 1000 2000 1729 40 1279 685 4 15 10 1077198

2001 -  2200 1000 2200 1929 40 1329 685 4 15 10 1088458

2201 -  2400 1000 2400 2129 40 1529 685 4 17 10 1078304

ВР

ВСФ
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(мм)вСФ вр (мм)
(мм)

(мм) (мм)
н. у. артикул

600-800 250 660   4 10 1088464

801-1000 490 860 537  4 10 1088465

1001-1200 335 1060 688  5 10 1088466

1201-1400 335 1260 688  8 10 1088467

1401-1600 335 1460 688  8 10 1088468

1601-1800 350 1660 688  9 10 1088469

1801-2000 560 1860 688 1358 10 10 1088470

2001-2200 560 2060 688 1358 11 10 1088471

2201-2400 560 2260 688 1358 12 10 1088472

Запоры штульповые, константная ручка

ВСФ

ВР
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шпингалеты основного запора

шпингалеты штульповые, фурнитурный паз

№ название н. у. артикул

1 Шпингалет штульповой нижний, с ответной планкой, в фурнитурный паз 230 31)[2] 50 1077268

2 Шпингалет штульповой верхний, с ответной планкой, в фурнитурный паз 230 31)[2] 50 1077269

3 Шпингалет штульповой без ответной планки, в фурнитурный паз 140 2 100 1077270

№ название
(мм)вСФ

(мм)
(мм) н. у. артикул

1
Шпингалет поворотно-откидного окна, 
нижний

<1000 140 1   31)[2] 100 1085550

2
Шпингалет поворотно-откидного окна, 
нижний

>1000 140 1   31)[2] 100 1085551

3
Шпингалет поворотного окна, 
нижний 1R

140  1 55 31)[2] 100 1085552

4
Шпингалет поворотного окна, 
верхний 1R

140  1 55 31)[2] 100 1085553

ВСФ

1) без использования среднего запора

1) Без использования среднего запора



Фурнитура для деревянных окон

20 www.tbm.ru

удлинители основного запора

ножницы фрамужные

(мм)вСФ
(мм)

(мм) н. у. артикул

200-400 400 80 3 10 1080577

401-600 600 80 4 10 1080578

601-800 800 80 5 10 1080943

название н. у. артикул

Ножницы фрамужные 100 1099150

Ножницы фрамужные в фурнитурный паз (без рис.) 100 1099151
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№
вСФ шСФ

название н. у. артикул

1 320-2400 410-1600 Переключатель угловой 1 1  4 10 1096590

2 320-2400 410-1600 Переключатель угловой 1 1  4 10 1098179

3 320-2400 410-1600 Переключатель угловой 2 2  4 10 1098171

4 320-2400 410-1600 Переключатель угловой 1 +1 2  4 10 1098172

5 230-2400 320-1600 Переключатель угловой узкий 1 1  3 10 1098182

6 230-2400 320-1600 Переключатель угловой узкий 1 1  3 10 1098183

7a 320-2400 410-1600 Переключатель угловой 1 +  R 1 1 4 10 1098175

7b 320-2400 410-1600 Переключатель угловой 1 +  L 1 1 4 10 1098178

8 320-2400 410-1600
Переключатель угловой 
для косых окон

1 1  4 10 1098181

переключатели угловые

*         = с проветриванием
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Запоры угловые

№
вСФ шСФ

название н. у. артикул

9 230-2400 320-1600 Запор угловой 140 1 1 3 10 1098187

10 230-2400 320-1600 Запор угловой 140 1 1 3 10 1098188

11 230-2400 320-1600 Запор угловой 180 1 1 3 10 1098185

12 230-2400 320-1600 Запор угловой 180 1 1 3 10 1098186

9 10

1211

21

1 2

3 4

5 6
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ножницы на створке

Система направление 
открывания

н.у. артикул

12/18-9

левое 5 40 1084752

правое 5 40 1084753

12/20-9

левое 5 40 1084754

правое 5 40 1084755

Подкладка INT0014

петли на створке верхние поворотные

59

Stay bearing with pin

System

Stay bearing with pin
System 12/18-9, L&R
System 12/20-9, L&R

1082695
1084760

шСФ (мм)
(мм)

(мм) н. у. артикул

3251)  - 610 470   3 10 1077031

611  - 810 670   5 10 1077032

811  - 1010 870 +546 1 6 10 1077033

1011 - 1210 1070 +607 1 8 10 1077034

1211 -  1410 1270 +807 1 9 10 1077035

1411 -  1600 1470 +807 1 10 10 1077036

ШСФ

+

1) при ШСФ = 325-410 мм - с угловым переключателем узким
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Система
шСФ (мм)

размер 
(мм)

напрвление 
открывания

н.у. артикул

12/18-9

325-610 250 левое 10 1094052

325-610 250 правое 10 1094053

611-810 350 левое 10 1094054

611-810 350 правое 10 1094055

811-1600 500 левое 10 1094056

811-1600 500 правое 10 1094057

12/20-9

325-610 250 левое 10 1094058

325-610 250 правое 10 1094059

611-810 350 левое 10 1094060

611-810 350 правое 10 1094081

811-1600 500 левое 10 1094082

811-1600 500 правое 10 1094083

Система
размер 
(мм)

н.у. артикул

12/18-9 136 4 50 1084761

12/20-9 136 4 50 1084762

Подкладка петли средней 100 1094397

ножницы на раме

петля средняя с регулировкой по прижиму
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блокиратор открывания

Запоры средние

название н. у. артикул

Блокиратор откидывания 1 200 1089062

вСФ (мм) шСФ (мм)
(мм)

(мм) (мм) (мм) (мм) н. у. артикул

400-701 400-701 350 +300    1 4 10 1086563

701-1210 701-1200 550 +106 +500   2 4 10 1077050

1211-1600 1201-1600 850 +106 +800   2 6 10 1077051

1601-2200 Дверь 1550 +106 +800 +1500  3 10 10 1077052

2201-2400 Дверь 2000 +106 +800 +1500 +1950 4 11 10 1080211

ВСФ/ШСФ

+
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Запоры средние к угловому переключателю

 1

 2

 3

 4

 5

 6

№ наименование н. у. артикул

1 200 1 2 Запор средний 200, цапфа 1 100 1082717

2 400 1 4 Запор средний 400, цапфа 1 10 1082718

3 600 1 4 Запор средний 600, цапфа 1 10 1082719

4 200 1 2 Запор средний соединяемый 200, цапфа 1 100 1082720

5 400 1 4 Запор средний соединяемый 400, цапфа 1 10 1082721

6 600 1 4 Запор средний соединяемый 600, цапфа 1 10 1082722



Фурнитура для деревянных окон Фурнитура для деревянных окон

27www.tbm.ru

планка поворотно-откидная н.у. артикул

Еврофальц 18 мм 250 1082707

Еврофальц 20 мм 250 1082706

Европаз 7/8 250 1082708

планка ответная н.у. артикул

Еврофальц 18 мм 300 1082704

Еврофальц 20 мм 300 1082703

Европаз 7/8 300 1082705

планка ответная н.у. артикул

Еврофальц 18 мм 300 1082714

Еврофальц 20 мм 300 1082712

Европаз 7/8 300 1082713

упор блокиратора откидывания н.у. артикул

Еврофальц 18 мм 300 1084772

Еврофальц 20 мм 300 1084771

Европаз 7/8 300 1084773

планка поворотно-откидная

планка ответная

планка ответная 2-створчатая

упор блокиратора откидывания
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прижим средний скрытый

прижим скрытый, створочная часть н.у. артикул

500 1084747

прижим скрытый фурнитурного паза, створочная часть н.у. артикул

1098918

прижим скрытый, рамная часть н.у. артикул

Еврофальц 18 мм 500 1084744

Еврофальц 20 мм 500 1084745

Европаз 7/8 450 1084746

Защелка балконная

наименование н.у. артикул

Еврофальц 18 мм 100 1097900

Еврофальц 20 мм 100 1097901

Европаз 7/8 100 1084776

Цапфа защелки 100 1082007
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прижим средний накладной

 1  3 2

№ название Цвет н. у. артикул

1 Прижим средний накладной 4 200 1080572

2 Накладка декоративная среднего прижима, створка

 белый 500 1080574

 коричневый 500 1080576

 темно-коричневый 500 1092265

 бронза 500 1086001

 золото матовое 500 1086009

 темная бронза 500 1086026

 серебро 500 1086033

3 Накладка декоративная среднего прижима, рама

 белый 250 1080573

 коричневый 250 1080575

 темно-коричневый 250 1092264

 бронза 250 1086000

 золото матовое 250 1086008

 темная бронза 250 1086025

 серебро 250 1086032
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№ название Цвет н.у. артикул

1 Накладка декор. верхней петли на створке

белый 400 1086830

темно-коричн. 400 1092267

коричневый 400 1086937

золото матовое 400 1086943

темная бронза 400 1086949

бронза 400 1086955

серебро 400 1086961

2 Накладка декор. верхней петли на раме

белый 100 1086832

темно-коричн. 100 1092266

коричневый 100 1086936

золото матовое 100 1086942

темная бронза 100 1086948

бронза 100 1086954

серебро 100 1086960

3 Накладка декор. нижней петли на створке

белый 100
L1086934
R1086935

темно-коричн. 100
L1092270
R1092271

коричневый 100
L1086940
R1086941

золото матовое 100
L1086946
R1086947

темная бронза 100
L1086952
R1086953

бронза 100
L1086958
R1086959

серебро 100
L1086964
R1086965

4 Накладка декор. нижней петли на раме

белый 250
L1086932
R1086933

темно-коричн. 250
L1092268
R1092269

коричневый 250
L1086938
R1086939

золото матовое 250
L1086944
R1086945

темная бронза 250
L1086950
R1086951

бронза 250
L1086956
R1086957

серебро 250
L1086962
R1086963

накладки декоративные
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Система направление 
открывания

н.у. артикул

12/18-9

левое 5 40 1082691

правое 5 40 1082692

12/20-9

левое 5 40 1084756

правое 5 40 1084757

Подкладка INT0014

петли на створке нижние

60

Corner pivot rest

Corner pivot rest
Corner pivot rest

Corner pivot rest

System 12/18-9   L

System 12/20-9   L
System 12/18-9   R

System 12/20-9   R

1082693
1082694
1084758
1084759

System

петли на раме нижние

петли на раме верхние со штифтом

наименование н.у. артикул

Петля на раме нижняя, левая, 
система 12/18-9

100 1082693

Петля на раме нижняя, правая, 
система 12/18-9

100 1082694

Петля на раме нижняя, левая, 
система 12/20-9

100 1084758

Петля на раме нижняя, правая, 
система 12/20-9

100 1084759

наименование н.у. артикул

Петля на раме верхняя, система 12/18-9 100 1082695

Петля на раме верхняя, система 12/20-9 100 1084760
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шаблон для петель на раме

наименование н.у. артикул

Шаблон для петель на раме 1 1090005
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Монтаж ответных планок
поворотно-откидное окно

Монтаж фурнитуры на раме
шаблон для петель на раме

Ручка постоянная Ручка переменная

Поворотно-откидной запор

Поворотно-
откидная 
ответная 
планка

Поворотно-
откидная 
ответная 
планка

Поворотно-откидной запор

Запор основной поворотно-откидной конст.

вСФ HH длина E1 E2 MS

320-460 120 320

461-600 170 460 233,5

601-800 263 660 148,5

801-1000 413 860 298,5

801-1000 413 860 550 298,5

1001-1200 513 1060 701 398,5

1201-1400 563 1260 701 398,5

1401-1600 563 1460 701 398,5

1601-1800 563 1660 701 398,5

1601-1800 1000 1660 701 398,5

1801-2000 1000 1860 701 1371 1131,5

2001-2200 1000 2060 701 1371 1131,5

2201-2400 1000 2260 701 1371 1131,5

ножницы на створке

шСФ длина SSG

325-610 470

611-810 670

811-1010 870 549

1011-1210 1070 610

1211-1410 1270 610

1411-1600 1470 610

Запор средний вертикальный

вСФ длина CLV1 CLV2 CLV3

701 -1210 550 550

1211-1600 850 822

1601-2200 1550 822 1522

2201-2400 2000 822 1522 1972

Запор средний горизонтальный

шСФ длина CLH

701 -1210 550 453

1211-1600 850 753

Запор основной поворотно-откидной перем.

вСФ HH длина E1M E2M MS

420  -  620 210 - 310 340

601  -1000 300 - 500 720 101 38,5

901  -1400 450 - 700 1120 101 89,5

1401-1800 701 - 900 1520 101 89,5

1601-2000 801 -1000 1720 301 319 89,5

2001-2400 1001-1200 2120 301 319 89,5
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Монтаж ответных планок
поворотное окно

Монтаж фурнитуры на раме

Запор основной поворотно-откидной перем.

вСФ HH длина E1M E2M MS

420  -  620 210 - 410 340

600  -1000 300 - 500 720 101 38,5

900  -1400 450 - 700 1120 101 89,5

1401-1800 701 - 900 1520 101 89,5

1601-2000 801 -1000 1720 301 319 89,5

2001-2400 1001-1200 2120 301 319 89,5

Запор основной поворотный перем.

вСФ HH длина E1M E2M E3M E4M MS

180-250 90-125 180 54

251-500 126-250 500 65

501-900 251-450 900 190 209 -127,5

901-1400 451-700 1400 390 122 409 -127,5

1401-1900 701-950 1900 240 259 659 640 90,5

1901-2400 951-1200 2400 340 359 909 890 90,5

Запор средний сверху

шСФ длина CLU1 CLU2

701 -1210 550 128 522

1211-1600 850 128 822

Запор средний снизу

шСФ длина CLD1 CLD2

701 -1210 550 108 502

1211-1600 850 108 802

Ручка переменная

Поворотно-откидной запор Поворотный 
запор
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Монтаж ответных планок
поворотное окно

Монтаж фурнитуры на раме

Запор основной поворотно-откидной конст.

вСФ HH длина E1 E2 MS

320-460 120 320

461-600 170 460 233,5

601-800 263 660 148,5

801-1000 413 860 298,5

1001-1200 413 1060 550 298,5

1201-1400 513 1260 701 398,5

1401-1600 563 1460 701 398,5

1601-1800 563 1660 701 398,5

1601-1800 1000 1660 701 398,5

1801-2000 1000 1860 701 1371 1131,5

2001-2200 1000 2060 701 1371 1131,5

2201-2400 1000 2260 701 1371 1131,5

Запор основной поворотный конст.

вСФ HH длина E1M E2 E3 MS

400-500 170 500 332

501-600 170 600 432 233

601-700 263 700 532 148

701-800 263 800 632 148

801-900 413 900 732 298

901-1000 413 1000 832 298

1001-1100 513 1100 932 398

1101-1200 513 1200 712 1032 398

1201-1300 563 1300 712 1032 398

1301-1400 563 1400 712 1232 398

1401-1500 563 1500 712 1332 398

1501-1600 563 1600 712 1432 398

1601-1700 563 1700 712 1532 398

1701-1800 563 1800 712 1632 398
1801-2000 1000 2000 688 1282 1732 1131
2001-2200 1000 2200 688 1332 1932 1131

2201-2400 1000 2400 688 1532 2132 1131

Запор средний сверху

шСФ длина CLU1 CLU2

701 -1210 550 128 522
1211-1600 850 128 822

Запор средний снизу

шСФ длина CLD1 CLD2

701 -1210 550 108 502

1211-1600 850 108 802

Ручка постоянная

Поворотно-откидной запор Поворотный 
запор
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Монтаж ответных планок
Фрамуга (откидное окно)

Монтаж фурнитуры на раме

Запор средний справа

вСФ длина CLR1 CLR2

701 -1210 550 128 522

Запор средний слева

вСФ длина CLL1 CLL2

701 -1210 550 108 502

Запор основной поворотно-откидной 
перем.

шСФ длина E1M E2M

420  -  620 340

600  -1000 720 101

900  -1400 1120 101

1401-1800 1520 101

1601-2000 1720 301 319

2001-2400 2120 301 319

Поворотно-откидной запор

Поворотный запор

Ручка переменная

Запор основной поворотный перем.

шСФ длина E1M E2M E3M E4M

180-250 180 54

251-500 500 65

501-900 900 190 209

901-1400 1400 390 122 409

1401-1900 1900 240 259 659 640

1901-2400 2400 340 359 909 890

НН12

НН12
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Монтаж ответных планок
штульповое окно, 
поворотная створка

Монтаж фурнитуры на раме

Фальцлюфт 12 мм

Фальцлюфт 12 мм

Штульповый запор

Шпингалеты, 
поворотно-откидной запор

Ручка постоянная

Ручка постоянная

Запор средний

шСФ длина CL1 CL2

701 -1210 550 496 515

1211-1600 850 696 815

Запор средний

шСФ длина CL1 CL2

701 -1210 550 496 515

1211-1600 850 696 815

Запор основной поворотно-откидной конст.

вСФ HH длина E1 E2 MS

320-460 120 320

461-600 170 460 233,5

601-800 263 660 148,5

801-1000 413 860 298,5

801-1000 413 860 550 298,5

1001-1200 413 1060 701 398,5

1201-1400 513 1260 701 398,5

1401-1600 563 1460 701 398,5

1601-1800 563 1660 701 398,5

1601-1800 1000 1660 701 398,5

1801-2000 1000 1860 701 1371 1131,5

2001-2200 1000 2060 701 1371 1131,5

2201-2400 1000 2260 701 1371 1131,5
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Монтаж ответных планок
штульповое окно, 
поворотная створка

Монтаж фурнитуры на раме

Ручка переменная

Запор средний

шСФ длина CL1 CL2

701 -1210 550 496 515

1211-1600 850 696 815

Шпингалеты, 
поворотно-откидной запор

Фальцлюфт 12 мм

Запор основной поворотно-откидной константный

вСФ HH длина E1M E2M MS

420  -  620 210-310 340

601  -1000 300-500 720 101 38,5

901  -1400 450-700 1120 101 89,5

1401-1800 701-900 1520 101 89,5

1601-2000 801-1000 1720 301 319 89,5

2001-2400 1001-1200 2120 301 319 89,5
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шаблоны для ответных планок

Верх

Низ

пример установки шаблона

Ответная планка

Шаблон

С
то

р
о

н
а 

о
с

н
о

вн
о

го
 з

а
п

о
р

а

С
то

р
о

н
а 

п
е

те
л

ь

№ название артикул

1 Шаблон для ответных планок основного запора константного и среднего запора 1081175

2 Шаблон для ответных планок основного запора константного и среднего запора (дверь) 1081178

3 Шаблон для ответных планок основного запора константного с доп. количеством цапф 
и среднего запора

1085702

4 Шаблон для ответных планок основного запора константного с доп. количеством цапф 
и среднего запора (дверь)

1085626

5 Шаблон для ответных планок основного запора переменного 1084584

6 Шаблон для ответных планок основного запора переменного с доп. количеством цапф 1085704

7 Шаблон для ответных планок ножниц на створке и горизонтального среднего запора 1081176

8 Шаблон для ответных планок углового переключателя 1081177

C

C

C-C
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+2 mm
- 1 mm

+1,2 mm
- 1,2 mm

+1 mm
- 1 mm

+4 mm
- 2 mm

Ключ шестигранный 4 мм
артикул 1090862

инструкции по регулировке
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Регулярная смазка* всех трущихся деталей фурнитуры на раме и створке 
производиться не менее 1 раза в год. В случае постоянного использования, окон 
например, в школах, отелях и т. п., смазка рекомендуется 1 раз в пол года.

* Не использовать смазки, содержащие кислотные и смолистые вещества.

техническое обслуживание
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Не оставляйте окна в открытом 
положении при сильном ветре

В целях ограничения доступа детей 
используйте средства защиты от 
открывания окна

Осторожно! Захлопывание 
створки может привести к 
травме. При открывании 
и закрывании окна не 
вставляйте руку между 
рамой и створкой

Не допускайте сильного 
нажима или удара створки об 
откос окна

Не нагружайте створку 
дополнительной нагрузкой

Не вставляйте посторонние 
предметы между рамой и створкой

в целях обеспечения длительной и надежной работы окна, а также для обеспечения 
безопасности, необходимо строго соблюдать приведенные ниже указания

основные функции

не поворачивать оконную ручку при открытом положении окна

указания по эксплуатации и мерам безопасности






